INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Odilon de Araújo, nº 1296, INCRA - Bairro Piçarra, Teresina/PI, CEP 64.017-280

Telefone: (86) 3142-2663 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 2287/2025

Processo nº 54000.106361/2024-73

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO PIAUÍ

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR(24)PI

IV FASE - DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR
EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

PROCESSO DE SELEÇAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO NOVA TERRA - PEDRO II

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE
ASSENTAMENTO CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 01, de 26 de maio de 2023, e em conformidade com a Instrução Normativa nº
140/2023, publicada no Diário Oficial da União em 20/12/2023, Edição 241, Seção 1, página 56, e Edital de Abertura Nº 64, disponível no Painel de Editais do Serviço
Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial, vem por meio deste, informar que está procedendo à retificação do Edital 1375 (24620774),
publicado em 03 de julho de 2025, referente ao Edital da IV Fase – Classificação Preliminar, a Lista de Classificação Preliminar para preenchimento das 20 (vinte) vagas no
Projeto de Assentamento Nova Terra, localizado no município de Pedro II, Estado do Piauí.

A alteração foi realizada para corrigir a lista da Classificação Preliminar, conforme os termos descritos abaixo:

Onde se lê...

1. Lista de Classificação Preliminar:

Nome Processo Ordem de
Preferência

TFF TRM FCM FTA FRA FAG TAA RFM CMA UFJ Comodato Total Empate Classificação
Final

Maria da
Conceicao
Mendes

Monteiro 54000133495202467 IV 5,1 2 10 0 0 0 2 10 0 0 N 29,1 N 1º

28/10/25, 11:14 SEI/INCRA - 26017509 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29305203&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=f409e… 1/6

https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais
https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais
https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais

Mara
Monica

Barros da
Silva 54000133498202409 IV 3,4 1,83 10 0 0 0 1,83 10 0 0 N 27,06 N 2º

Francisco
Nunes dos

Santos 54000133444202435 IV 3,3 13,41 0 0 0 0 0 10 0 0 N 26,71 N 3º

Maria
Leticia

Rodrigues
dos Santos 54000132586202485 IV 5 0,83 10 0 0 0 0,83 10 0 0 N 26,66 N 4º

Valquiria
dos Santos

Costa 54000132617202406 IV 5,9 0,75 10 0 0 0 0 10 0 0 N 26,65 N 5º

Jessica
Bezerra do

Nascimento 54000133461202472 IV 5,6 0,67 10 0 0 0 0 10 0 0 N 26,27 N 6º

Taiane
Monteiro

Ribeiro 54000132608202415 IV 3,4 0,75 10 0 0 0 1,92 10 0 0 N 26,07 N 7º

Maria
Auseni
Vieira

Chaves 54000133484202487 IV 4,9 0,75 10 0 0 0 0 10 0 0 N 25,65 N 8º

Antonia
Maria

Vieira Lima 54000132388202411 IV 4,7 0,83 10 0 0 0 0 10 0 0 N 25,53 N 9º

Sandileuza
de Sousa
Rodrigues 54000133505202464 IV 3,3 0,75 10 0 0 0 0,75 10 0 0 N 24,8 N 10º

28/10/25, 11:14 SEI/INCRA - 26017509 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29305203&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=f409e… 2/6

Francisco
das Chagas

da Silva
Barros 54000132405202411 IV 3,4 2,5 0 0 0 0 2,5 10 0 0 N 18,4 N 11º

Joao Paulo
Vieira da

Silva 54000132519202461 IV 3,4 2,08 0 0 0 0 1,83 10 0 0 N 17,31 N 12º

Miguel
Ferreira

Braga Filho 54000134102202432 IV 3 1,08 0 0 0 0 0 10 0 0 N 14,08 N 13º

Samuel
Rodrigues

da Silva 54000132606202418 IV 3,3 0,75 0 0 0 0 0 10 0 0 N 14,05 N 14º

Leia-se...

1.                  Lista de Classificação Preliminar:

Nome Processo Ordem de
Preferência

TFF TRM FCM FTA FRA FAG TAA RFM CMA UFJ Comodato Total Empate Classificação
Final

Maria da
Conceicao
Mendes

Monteiro 54000133495202467 IV 5,1 2 10 0 0 0 2 10 0 0 N 29,1 N 1º

Mara
Monica

Barros da
Silva 54000133498202409 IV 3,4 1,83 10 0 0 0 1,83 10 0 0 N 27,06 N 2º

28/10/25, 11:14 SEI/INCRA - 26017509 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29305203&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=f409e… 3/6

Francisco
Nunes dos

Santos 54000133444202435 IV 3,3 13,41 0 0 0 0 0 10 0 0 N 26,71 N 3º

Maria
Leticia

Rodrigues
dos Santos 54000132586202485 IV 5 0,83 10 0 0 0 0,83 10 0 0 N 26,66 N 4º

Valquiria
dos Santos

Costa 54000132617202406 IV 5,9 0,75 10 0 0 0 0 10 0 0 N 26,65 N 5º

Jessica
Bezerra do

Nascimento 54000133461202472 IV 5,6 0,67 10 0 0 0 0 10 0 0 N 26,27 N 6º

Taiane
Monteiro

Ribeiro 54000132608202415 IV 3,4 0,75 10 0 0 0 1,92 10 0 0 N 26,07 N 7º

Maria
Auseni
Vieira

Chaves 54000133484202487 IV 4,9 0,75 10 0 0 0 0 10 0 0 N 25,65 N 8º

Antonia
Maria

Vieira Lima 54000132388202411 IV 4,7 0,83 10 0 0 0 0 10 0 0 N 25,53 N 9º

Sandileuza
de Sousa
Rodrigues 54000133505202464 IV 3,3 0,75 10 0 0 0 0,75 10 0 0 N 24,8 N 10º

Francisco
das Chagas

da Silva
Barros 54000132405202411 IV 3,4 2,5 0 0 0 0 2,5 10 0 0 N 18,4 N 11º

28/10/25, 11:14 SEI/INCRA - 26017509 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29305203&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=f409e… 4/6

Miguel
Ferreira

Braga Filho 54000134102202432 IV 3 1,08 0 0 0 0 0 10 0 0 N 14,08 N 12º

Samuel
Rodrigues

da Silva 54000132606202418 IV 3,3 0,75 0 0 0 0 0 10 0 0 N 14,05 N 13º

As demais disposições do Edital nº 1375/2025 permanecem inalteradas, e as alterações ora publicadas têm plena validade, conforme os termos
estabelecidos.

Assinatura eletrônica
Jankiel da Rosa Moreira

Membro da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA
Superintendência Regional do Incra – SR(PI)

Assinatura eletrônica
Thiago de Sousa Melo

Presidente da Comissão Permanente Regional de Seleção das Famílias Beneficiarias do PNRA
Superintendência Regional do Incra – SR(PI)

Assinatura eletrônica
Maria Teresa da Silva Sérvio

Superintendente Regional Substituta
Superintendência Regional do INCRA - SR(PI)

Documento assinado eletronicamente por Jankiel da Rosa Moreira, Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário, em 22/10/2025, às 11:35, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

28/10/25, 11:14 SEI/INCRA - 26017509 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29305203&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=f409e… 5/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Thiago de Sousa Melo, Analista em Reforma e Desenvolvimento Agrário, em 22/10/2025, às 11:51, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Maria Teresa da Silva Servio, Superintendente Substituto(a), em 23/10/2025, às 12:16, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 26017509 e o código CRC 8E18F388.

Referência: Processo nº 54000.106361/2024-73 SEI nº 26017509

28/10/25, 11:14 SEI/INCRA - 26017509 - Edital

https://sei.incra.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29305203&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000109&infra_hash=f409e… 6/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0